
 

Scuola di Medicina e Via De Crecchio,2  dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Chirurgia 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
Dipartimento della Donna,   T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia  Fax.: +39 081 5665435/5610 
Generale e Specialistica  

 

Avviso esplorativo di manifestazione di interesse per l’individuazione, ai sensi dell’art. 23, co I della 

Legge n. 240/2010,  di curricula vitae di unità esterne al sistema universitario di alta qualificazione 

scientifica da sottoporre ai competenti Organi Centrali di Ateneo e finalizzati a stipulare contratti di 

diritto privato a titolo gratuito  di insegnamento per le esigenze del Corso di laurea in Ostetricia a.a. 

2025-2026. 

 

Questo Dipartimento intende avviare apposita indagine esplorativa volta all’individuazione di Curricula Vitae 

di unità esterne al sistema universitario di alta qualificazione scientifica finalizzati a stipulare contratti di diritto 

privato a titolo gratuito  di insegnamento per le esigenze del Corso di laurea in Ostetricia a.a. 2025-2026. 

 

Il Direttore  

 

VISTO  l’art. 23, co I della Legge n. 240/2010 che espressamente prevede che le Università possano stipulare 

contratto di diritto privato, a titolo oneroso o gratuito, con esperti esterni al sistema universitario di 

alta qualificazione scientifica rinnovabili annualmente per un massimo di cinque anni;   

VISTA la nota dell’UPDR prot. 146890 del 28/09/2023 che riporta che l’Art. 7 del vigente Regolamento di 

Ateneo in materia di conferimento degli incarichi didattici (D.R. n. 803 del 05 agosto 2013) prevede 

la possibilità di stipulare contratti di docenza gratuita nel limite del 5% del personale docente e 

ricercatore in servizio presso il Dipartimento al 31 dicembre dell’anno precedente; 

VISTO il predetto Art. 7 del vigente Regolamento di Ateneo in materia di conferimento degli incarichi 

didattici (D.R. n. 803 del 05 agosto 2013) che prevede che i su menzionati contratti gratuiti sono 

stipulati dal Direttore del Dipartimento su proposta del Consiglio del Dipartimento, sentito il Nucleo 

di Valutazione di Ateneo circa la congruità del curriculum scientifico e professionale del soggetto 

chiamato rispetto all’insegnamento da ricoprire; 

VISTA la nota prot. 54797  del 25/03/2022 del Coordinatore del Nucleo di Valutazione Prof. Marcello 

Martinez, che  stabilisce che “per consentire la valutazione dei Curricula vitae, gli stessi devono essere 

specifici, aggiornati, sottoscritti e autocertificati dai soggetti interessati”; 

VISTO l’ Art. 52 del vigente Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. 117 del 05/02/13 che 

stabilisce che “la  Commissione paritetica docenti – studenti supporta il Nucleo di Valutazione 

nell’attività di verifica della congruità dei curricula scientifici o professionali dei titolari dei contratti 

di insegnamento attribuiti ai sensi dell’art. 23 co.1 L. 240/10.” 

VISTO il verbale del Consiglio del Corso di Laurea in Ostetricia (seduta del 12/05/2025) con il quale si 

propone al Consiglio del Dipartimento (seduta del 29/05/2025) la possibilità di attivare l’ iter 

amministrativo per l’affidamento di tre contratti gratuiti come di seguito individuati; 

codice 

INS 

denominazione 

Insegnamento 
C.I. 

codice 

C.I. 
denominazione C.I. cfu  ore A.S. 

A6110

A 

Ginecologia e Ostetricia 

III 
C1  A6110 

Il parto e il puerperio 

fisiologici: meccanismo 

e assistenza 

1 9 II.1 

A6111

A 

Ginecologia e Ostetricia 

IV 
C2  A6111 

La patologia della 

riproduzione  
1 9 II.1 

A6123

D 

Scienze Infermieristiche 

Generali Cliniche e 

Pediatriche 

F2 A6123 
Organizzazione 

sanitaria e management 
1 9 III.2 

 

VISTO il verbale del Consiglio del Dipartimento (seduta del 29/05/2025) che ratifica il verbale del Consiglio 

del Corso di Laurea in Ostetricia (seduta del 12/05/2025) e accoglie la richiesta di attivare l’ iter 

amministrativo per l’affidamento dei contratti gratuiti; 

VISTO il predetto verbale del Consiglio del Dipartimento (seduta del 29/05/2025)  che, in particolare, ai fini 

di dare ampia diffusione e trasparenza al predetto iter, ritiene di autorizzare l’emissione della 

Manifestazione d’interesse finalizzata ad individuare i CV degli aspiranti Esperti dando mandato al 

Direttore di sottoporre alla Commissione Paritetica Docenti – studenti e al Nucleo di Valutazione 



 

Scuola di Medicina e Via De Crecchio,2  dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Chirurgia 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
Dipartimento della Donna,   T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia  Fax.: +39 081 5665435/5610 
Generale e Specialistica  

 

l’attivazione di n. 2 ( o 3) contratti gratuiti ai sensi dell’art. 23, co I della Legge n. 240/2010 ed 

esprimere parere in merito alla congruità dei CV dei candidati proposti; 

CONSIDERATO che la predetta manifestazione d’interesse è finalizzata all’individuazione dei predetti                    

curricula vitae su menzionati; 

 

Tutto quanto premesso  

DISPONE  

 

L’AVVISO È RIVOLTO AD INDIVIDUARE, PER LE SPECIFICHE ESIGENZE DEL CORSO DI 

LAUREA IN OSTETRICIA, N 3 CURRICULA VITAE per gli insegnamenti di seguito elencati: 

 

codice 

INS 

denominazione 

Insegnamento 
C.I. 

codice 

C.I. 
denominazione C.I. cfu  ore A.S. 

A6110

A 

Ginecologia e 

Ostetricia III 
C1  A6110 

Il parto e il puerperio 

fisiologici: meccanismo e 

assistenza 

1 9 II.1 

A6111

A 

Ginecologia e 

Ostetricia IV 
C2  A6111 

La patologia della 

riproduzione  
1 9 II.1 

A6123

D 

Scienze 

Infermieristiche 

Generali Cliniche 

e Pediatriche 

F2 A6123 
Organizzazione sanitaria e 

management 
1 9 III.2 

 

Ai fini dell’individuazione dei Curricula vitae da sottoporre ai competenti Organi di Ateneo: 

 

- per il Corso integrato C1 e C2 possono partecipare le figure professionali  - Personale Medico non 

Universitario- in servizio presso la Clinica Ostetrica dell’AOU Università degli Studi della Campania 

“Luigi Vanvitelli” con i seguenti requisiti: 

1. Laurea Magistrale a ciclo unico  in Medicina e Chirurgia (LM-41); 

2. Scuola di Specializzazione in Ginecologia e  Ostetricia; 

3. Dottorato di Ricerca;  

4. Pubblicazioni scientifiche e/o monografiche; 

5. CV comprovante esperienza lavorativa in ambito professionale relativa alla disciplina per la quale si 

richiede l’affidamento di docenza, in particolare si richiedono “Esperti di Diagnosi Prenatale”. 

 

-  per il Corso integrato F2 possono partecipare le figure professionali -  Personale Ostetrico “non 

firmatario del CCNL Università che opera presso l’AOU-Università degli Studi della Campania “Luigi 

Vanvitelli” ovvero al personale di cui all’art. 64 del CCNL del Comparto Università del 16.10.2008” - in 

servizio presso la Clinica Ostetrica l’AOU Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” con i 

seguenti requisiti: 

1. Laurea Triennale in Ostetricia (LT/SNT1); 

2. Laurea Magistrale in “Scienze Infermieristiche e Ostetriche” LM/SNT1; 

3. Master I e Master di II livello; 

4. Corso di perfezionamento; 

5. Pubblicazioni scientifiche e/o monografiche; 

6. CV comprovante esperienza lavorativa in ambito professionale relativa alla disciplina per la quale si 

richiede l’affidamento di docenza, in particolare si richiedono “Esperti di Riabilitazione del Pavimento 

Pelvico”. 

 

Il Personale interessato è invitato a manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura per 

l’individuazione dei Curricula vitae da sottoporre ai competenti Organi di Ateneo finalizzati all'affidamento 



 

Scuola di Medicina e Via De Crecchio,2  dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Chirurgia 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
Dipartimento della Donna,   T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia  Fax.: +39 081 5665435/5610 
Generale e Specialistica  

 

degli incarichi gratuiti di cui sopra menzionati, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 10/07/2025, pena 

la non ammissione. La documentazione dovrà pervenire a mezzo PEC al seguente indirizzo 

dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it):  

a) Allegato “A”(manifestazione d’interesse), compilato e sottoscritto su ogni pagina. Eventuali correzioni 

dovranno essere confermate e sottoscritte;  

b) Copia fotostatica leggibile del documento di identità, valido, di colui che sottoscrive l’allegato “A” (art. 38, 

comma 3, DPR 445/2000);  

c) CURRICULUM VITAE scientifico-professionale con elenco dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche, di 

attestati e ogni altro titolo che, ad avviso del proponente, possano servire a comprovare la sua qualificazione 

di esperto in relazione all’attività didattica oggetto del contratto gratuito per cui partecipa. Si precisa che il 

CV deve essere specifico, aggiornato, sottoscritto e autocertificato dai soggetti interessati. 

d) Allegato “B” (modello di autocertificazione del CV)   

 

 Si ricorda che, i Curricula vitae individuati saranno sottoposti ai competenti Organi di Ateneo per il 

prosieguo dell’iter amministrativo. Il presente Avviso è finalizzato ad una indagine esplorativa, non costituisce 

proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’amministrazione.  

 

 

         

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Silverio Perrotta 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 


		2025-07-02T12:02:28+0200
	Silverio Perrotta




